
Aspiranterne ser kultur og kunst som
identitetsskabende. Det er her man bliver
klogere på sig selv og det samfund man er en
del af.

Gennem et 24 ugers individuelt designet forløb
følges de unge aspiranter af kreative mentorer
og indgår i arbejdsopgaver på og til
kulturinstitutionerne i Helsingør.

Ved at placere arbejdet tæt op ad byens
forskellige kulturinstitutioner på havnen møder
aspiranterne de mange fagprofessionelle
kulturskabere. De tæller alt fra teknikere,
programlæggere, udøvende kunstnere, kokke
og mange flere. De stærkeste møder opstår ofte
uformelt på gangene eller omkring
frokostbordet. 

Kulturinstitutionerne bliver endvidere et fortsat
fundament for de unge efter tiden hos
Aspiranterne. Forløbet er funderet på et tæt
samarbejde mellem Fonden ASPIRANTERNE,
Kultursektoren og Helsingør Ungeenhed under
Jobcenteret.

Pædagogiske principper
 

1. Potentialerne i mellemrumszonerne 
Mellemrumszoner er det uformelle sociale rum,

imellem f.eks. projektarbejde, frokosten, gåturen fra
Toldkammeret til Værftshallerne eller spontane
samtalehuller i løbet af en arbejdsdag. Her har

samværet en mere frivillig karakter og både roller
og relationer er mindre fastlåste – det giver

anledning til gode samtaler om aspiranternes
livsverden.

 
2. Indsatsens generelle elasticitet 

Elasticitet kommer i spil ved at have fleksible
dagsplaner, mulighed for at omforme opgaver og

udvide den tid, som bruges på en opgave.
 

3. Selvbestemmelsesteorien 
Teorien bygger på tre basale psykologiske behov,

som skal være til stede for at motivere til udvikling:
selvbestemmelse, kompetence og samhørighed. 

" Jeg ved, jeg er kreativ, jeg ved, jeg er flittig,
jeg ved, jeg er god til eventkoordinering, til

at tegne, til at producere film. Det anede jeg
ikke, før jeg startede her "

 

- Aspirant
 

Alle aspiranter oplevede at være i en tilstand af
"Stilstand", da de påbegyndte forløbet. Her er det
uoverkommeligt at overskue andet end daglig
mental overlevelse. For at løfte blikket og åbne
tankerne mod mulig kurs og destinationer for
fremtiden, må aspiranten først opleve at være i
bevægelse og nå et brugbart personligt
refleksionsniveau. Disse faktorer er grundlæggende
elementer i de kreative processer og samtaler i
ASPIRANTERNE mod en ny livskurs. 
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